Programa Operacional do Alentejo, obteve decisão de aprovação da Autoridade de Gestão do 

INALENTEJO, em 18/01/2010.-----------------------------------------------------------------------------  

---------- Mais informa que a operação de “Requalificação de Odemira”, foi aprovada com o 

investimento elegível total de 3.096.814,20 € (três milhões, noventa e seis mil, oitocentos e 

catorze euros e vinte cêntimos), sendo a comparticipação financeira FEDER de 1.199.705,82 € 

(um milhão, cento e noventa e nove mil, setecentos e cinco euros e oitenta e dois cêntimos), 

que corresponde a 38,74% do investimento elegível. ----------------------------------------------------  

---------- Em face do exposto, e sendo necessário imprimir alguma celeridade ao processo, 

tendo em conta o prazo previsto no Código do Procedimento Administrativo, o Senhor

[...]

promover o sector turístico do concelho de Odemira. A organização da Feira de Turismo cabe 

ao Município de Odemira, em parceria com a Associação das Casas Brancas, e com o apoio dos 

empresários locais. A Associação das Casas Brancas apresentou um orçamento no valor de 

14.000,00 € (catorze mil euros) referente a um conjunto de actividades, a serem desenvolvidas 

durante a feira, assumindo a organização e bom funcionamento das mesmas.-----------------------  

---------- Propõe-se à Excelentíssima Câmara Municipal, nos termos da alínea b) do n.º 4 do 

Artigo 64º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-

A/2002, de 11 de Janeiro, a atribuição de um apoio financeiro no valor de 14.000,00 € (catorze 

mil euros) à Associação das Casas Brancas, de modo a fazer face às despesas. ---------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição do subsídio no valor de 14.000,00 € (catorze mil euros), nos termos propostos.-------- 

---------- 2.2. - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL ---------------  

---------- 2.2.1. - DIVISÃO ADMINISTRATIVA ------------------------------------------------------  

---------- 2.2.1.1. - SECCÃO DE ADMINISTRACAO GERAL -------------------------------------

[...]

--------- Foi presente a informação nº.2010/12, datada de 25/02/2010, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.725.851,01 € (UM MILHÃO, 

SETECENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E UM EUROS E 

UM CÊNTIMO), cujos pagamentos foram efectuados no período de 11/02/2010 a 24/02/2010--  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. ---------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2010/03/03, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

1.276.081,30 (UM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, OITENTA E UM 

EUROS E TRINTA CÊNTIMOS), constando em caixa: € 12.963,27 (DOZE MIL, 

NOVECENTOS E SESSENTA E TRÊS EUROS E VINTE E SETE CÊNTIMOS) e 

depositado em Instituições Financeiras: € 1.263.118,03 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 

SESSENTA E TRÊS MIL, CENTO E DEZOITO EUROS E TRÊS CÊNTIMOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -----------------------------------------------------  

---------- 2.2.3. - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO DE STOCKS----------  

---------- 2.2.3.1. - SECÇÃO DE PATRIMÓNIO ------------------------------------------------------